



۲۰۱۴/۰۷/۲۶



دوکتور صلاح الدین سعیدی

## مکتی بر بعضی قضایای انتخاباتی کشور ما!

نیض حوادث، جریات انتخاباتی و اوضاع سیاسی در کشور من و تو افغانستان عزیز، منطقه و شرق میانه در مواردی با عواقب غیر قابل کنترول و تراژیدی های آن با چنان شدت میتپد که ضرورت است هر آن و هر لحظه مطلب نوشت و تصویری از این حالات را با شما شریک ساخت تا تشنگی و عطش موجود را در زمینه به صورت متناسب مرفوع گردانیده و ادای رسالت کرد. با تأسف معلومات و مطالب ارایه شده درین زمینه در مواردی چنان هدفمند به نحوی ارایه میشوند که خواننده و شنونده ای دارنده معلومات محدود و یا از یک دست را جداً به گمراه کشانید و اغواء مینماید. بخش ازین مطالب با چنان منطق ضعیف و مغرض ارایه میشود که شنونده با منطق خویش انرا نیز تمیز کرده و سره را از کره جدا کرده میتواند. ادای رسالت تنویری و روشنگری هنوز هم در مواردی میلگند. اما باز هم آنچه در توان است تقدیم میشود:

اولاً به دو مطلب التقاطی اما مرتبط میپردازم:

۱/ سه هفته قبل دوستی برایم گفته که در محفل تنویری در رابطه به کشورم افغانستان اشتراک کرده بودم که درین محفل با شخص متوسط عمر بلند قد با ریش کوتاه زرد سرخچه که عمرش در حدود پنجاه سال تخمین میشد، سر خوردم. بعد از تعارف اولی با اشتیاق در مورد افغانستان پرسش های داشت. علاقمندی بی پایان وی توجه من را جلب کرد و بحث جالب شد. تشویش های من از وضع کشور و منطقه با جواب و موضع خونسرد اما ناراحت کننده برای من همراه بود. بعد از تبادل نظر گفت: موضوع انتخابات موجود حالت تشویشی نیست همه چیز تحت کنترول است.

گفتم چرا؟ جواب داد: فهم من از وضع چنین است که عده در کشورت بحران می آفرینند تا امتیاز و پول بدست آوردند. ما پول کافی در اختیار شان خواهیم قرار داد و آنهای دیگر بحران و مشکل ایجاد نه خواهند کرد.

گفتم شما گاهی به افغانستان سفر کرده و یا رفته اید؟ گفت در دو هفته آینده به افغانستان سفر خواهم داشت.

گفتم وظیفه شما؟ با کمی مکث گفت من تحلیل گر برای کمپینی بزرگ ام که اوضاع مناطق مختلف جهان را برای سرمایه گذاری های طویل المدت مورد ارزیابی قرار میدهد (ریسک اسیسمنت) و راه های حل برای بیرون رفت از بحران طرح میدهد....

به این ترتیب زمانیکه جریانات وضع کشور را در چند هفته اخیر و مرتبط به انتخابات و رول افراد بازیگر درین میان را از نظر میگذرانم توجه من را جملات و تحلیل های آن شخص به خود جلب میکند که سه هفته قبل باوی در محفل تنویری در رابطه به افغانستان شنیدم. اینکه این بحث چقدر مرتبط است الله تعالی میداند اما خوب است آنرا در ذهن داشت.

۲/ در چند هفته اخیر از تقلبات گسترده در انتخابات ۱۳۹۳ افغانستان صحبت و ادعا های متعدد شنیدیم و هموطنان را برحق در تشویش و نوعی ناامیدی فرو رفت. عده زیادی به شمول من وضع را به رفتن به بحران غیر قابل ارزیابی کرد. عواقب بس ناگوار وضع در ذهن ما مجسم میشود عواقبیکه امید، خوب و آسایش کمی که مردم بدست

آورده اند مورد تهدید قرار میدهد و عواقب بس ناگوار بر دسترخوان هموطنان در کشور بلاکشیده افغانها داشت و دار

از جانب دیگر ادعا های مبنی بر تقلبات، تخلفات و اتهامات دزد های با پشتاره در عمل و از لحاظ عدالت صرف در سطح ادعا مانده و مردم منتظر نتایج تفتیش آرای انتخابات ۹۳ اند تا اگر شود این تقلبات، اتهامات و گمانه زنی ها را مستند ببینند، متخلف معلوم شود و ادعاء های وارده مستند و به طور قابل قبول برای شان مستند پیشکش شود تا ملت واقعاً خادم و خاین را با شواهد و اسناد از هم تفکیک کرده باشند.

تاحال آنچه مستند شد این بود که شخص خارجی به نفع تیم همگرایی در محل تفتیش آرای انتخابات ۹۳ به شکل غیر قانونی حضور بهم رسانیده که مسلماً که این یک قضیه نباشد و مثالهای زیادی وجود خواهد داشت.

شواهد نشان میدهد که این شخص (ویا اشخاص) پروسه ملی افغانی را به جهت به صورت غیر قانونی و خلاف تمام نورمهای موجود با روش های عملی خویش در کار این کمیسیون ها تحت تأثیر منفی قرار داده و خلاف قوانین نافذ پروسه ملی را مطابق به خواست مرجع تمویل کننده و استخدام کننده به جهت غیر قانونی تأثیر وارد کردند. تصور کنید که اگر این شخص برای تیم تحول و تداوم کار میکرد چه هیاهوی براه انداخته میشد؟ اما چون تیم مربوط دارای زور و زر بود ساده از پهلوی آن گذشتند و نطقان تیم مربوطه آنرا بس ساده و کار عادی خواندن. تصور شان در مورد برداشت ملت و فهم ملت از قضایا چنین است که هر چه اینها گفتند ملت حتماً قبول میکند. در حالیکه چنین نیست و درایت کامل سیاسی، برداشت و فهم دقیق از مسایل دارند.

اما شروط و روش جدیدیکه تیم همگرایی به رهبری جناب داکتر عبدالله عبدالله در مورد ابطال آراء ریخته شده در صندوق ها به آن تأکید دارند:

میگویند تفتیش آراء باید زمانی آغاز میشود که قواعد ابطال رای صورت میگیرد.

تیم همگرایی به رهبر داکتر عبدالله به شرایط جدید ابطال آراء تأکید و به امضای آن با تیم مقابل تحوق و تداوم به رهبری داکتر اشرف غنی تأکید دارند. میگویند که در تفتیش دورم دوم تناسب آرای دور اول در نظر گرفته شود و در صورت عدم ائت شھر رای دهندگان آرای داده شده بدون این شهرت در محلات معین باطل اعلام شوند. و چون بیشتر تحت نظر شان ۱۱ ولایات است که آن تیم مقابل رای برده، بیشتر به ابطال رای صندوق وار تأکید دارند تا رای مشخص. اینکه کدام بخش این مطالبات بروی کاغذ فرمول بندی شده و بقیه در مباحثات، مناظرات رادیویی و تلویزیون اینجا و آن قافله میشوند بحث که ضرورت به دقت بیشتر دارد اما در مجموع چنین مطالب برای ابطال آرای دول اول مطرح است و عدّه (از جمله آقای محقق) به جدید گرفتن نتایج انتخابات دور تأکید دارند و باز هم عدّه از اظهارات شان (آقای بلخی در نشست تلویزیونی سه روز قبل طلوع) به صورت واضح روشن است که همه میدانند که برنده درین انتخابات دور دوم کدام کاندید است اما تلاش ها برای تغییر وضع با عمل کردن معیار های جدید بالا به هر وسیله به شمول تهدید تلاش دارند و یا هم در صورت عدم رسیدن به این هدف با استفاده از فرصت زمانی که مصروف تفتیش مجدد آراء میشود، فرصت داشته باشند تا زمینه های عملی ایجاد شرکت سهامی را یکبار دیگر با عقد توافقات بین دوتیم مطرح انتخاباتی بدست آورند.

یک مسأله دیگر برایم تعجب آور است و تاحال جواب کامل آنرا ندارم این است که حزب، سازمان و تیم معین برنامه و پروگرام داشته و نسخه های برای نجات وطن و خدمت به مردم آن روی دست دارد. برای تحقق این برنامه و نسخه ها بخاطر کسب قدرت سیاسی به انتخابات میرود تا اولاً مشروعیت این برنامه های را و دوم مشروعیت تیم اصلی کاری از ملت بدست آورد. تیم برنده مشروعیت برنامه های خویش را با مشروعیت افراد اصلی رهبری و اجرای این

د پانو شمیره: له ۲ تر ۴

افغان جرمن آنالین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلیکنی دلیکنیزی بنی پازوالی د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولی

برنامه بدست می آورد و با گرفتن قدرت سیاسی به تطبیق برنامه های خویش که مانند تعهد به ملت داده بود میپردازد. چیزیکه درین میان برایم روشن نیست تیم بازنده در مودل که ما توافق کردیم رئیس اجراییه میشود و به تطبیق برنامه رقیب میپردازد. این وضع از چند حالت خالی نیست:

اولاً خود برنامه و عقیده بر نامه خویش نداشت و برنامه هم که داشت بعد از تصمیم رسیدن به قدرت تهیه دیده بود و هدف اصلی به قدرت سیاسی رسیدن بود. و یا هم به آن باور دارد و برنامه داشت و حال به اجرای برنامه تیم رقیب میپردازد که خیانت به برنامه خود بوده میتواند و حالت سوم این است که ظاهر باید مانند رئیس قوه اجراییه به تطبیق برنامه تیم برنده بپردازد و اما در عمل با اغتنام فرصت و به مناسبت های مختلف به تطبیق برنامه خویش نیز تلاش کند که درین صورت که احتمال قوی دارد شخص مذکور در اجرای وظیفه صادق نیست و موجب مشکل میشود. حالت بهتر این خواهد بود که ممکن هم است اما در صداقت آن احتمال کم میبینم این است که صادقانه اعتراف کند که برنامه این برنده انتخابات درست است و درک کرد که خود را موظف به اجرای آن میداند و صادقانه آنرا اجرا خواهد کرد. اگر چنین شود و صادقانه چنین شود حالت خواهد بود بس عالی و مطلوب و آنرا باید استقبال کرد و ضرورت حالا ما هم است. اما اگر چنین نباشد نباید افغانستان را محل تجارب جدید و خرگوش های لابراتواری ساخت و باید گذاشت که تیم بازنده رول اپوزیسیون سازنده را که خود خدمت بزرگ مانده آیینۀ تمام عیار و قدنمای حاکمیت است، ایفا کند.

در مجموع در رابطه به مسایل متذکره از جمله شروط ابطال آراء باید مختصر گفت:

انتخابات و پروسه آن کار یکباره گی نیست و این پروسه ادامه دارد، متعلق به همه ملت است و ما به صورت متواصل انتخابات دیگر را نیز در پیش خواهیم داشت.

مرجع ایجاد این قواعد، اصول، طرز العمل ها و روش های انتخاباتی و از جمله شرایط ابطال آراء در قانون و طرز العمل های کمیسیون های انتخاباتی و توسط ایشان با استفاده از تجارب جهانی و در رابطه به ایشان و با استفاده از تجارب و طرح های تیم های انتخاباتی صورت گرفته میتواند.

تیم های انتخاباتی اشتراک کننده در دور دوم انتخابات حق ندارند این پروسه با توافق بین خود شان و یا یک تیم به صورت یکجانبه منحصر به خود ساخته و حق ملت را منحصر به خود کنند. قواعد و قوانین بازی برخوردار های فرا قانونی و غیر سنتدرد و تلاش برای ایجاد شرایط و بطلان آراء با در نظر داشت تصورات یک تیم و آنهم با تعبیر و تلاش به نفع خود و تغییر قواعد بازی در جریان بازی، کشاندن وضع به بحران و تهدید روش ها و اعمال اند غیر قابل قبول، بی باور سازی به امر دیموکراسی در افغانستان و تلاش برای کشاندن افغانستان به تشنج که اعمال مذکور کاملاً مزه، مردود و غیر قابل قبول اند.

تأکید بر وجود شهرت رای دهندگان که نظر خوب اما در شرایط ما بی معنا و صرف ضیاع وقت است به دلیل قابل قبول نیست که کار های رای دهی اقل در سه دوره و آنهم به صورت غیر منظم توزیع شده و سیستم وجود ندارد که در آن در صورت ضرورت این معلومات رای دهندگان با معلومات دفتر مرکزی کمیسیون مقایسه شوند.

از طرف دیگر برای توافق بر شروط، طرز العمل های جدید انتخاباتی و آن هم خارج از روش های قبلاً توافق شده حد اقل توافق دوجانبه دو تیم کاندید ضرورت است و قرار معلوم بر بخش ازین روش ها یک تیم و یا تیم دیگر موافقه ندارد.

د پانو شمیره: له ۳ تر ۴

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلیکنی دلیکنیزی بنی پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لوی

اعمال تهدید و فشار های مختلف و تأکید به روش های غیر قانونی و خارج از روش های موجود سبب تشنج، اعمال خلاف قانون و بلاخره منجر به افشاء گری های متخلف شده و عواقب بدی برای کل جامعه، انزوای متخلف و در صورت لجاجت حتی منجر به نابودی سیاسی متخلف شده میتواند. به نفع هیچکس نیست و باید با تعمق در اعمال، کردار و مواضع خویش نگذاشت جامعه را به بحران کشاند. عمل مذکور مواخذهء دنیوی و اخروی خواهد داشت و دارد.

پایان

---

د پانو شمیره: له ۴ تر ۴

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلیکنی د لیکنیزی بنی پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرو لو مخکي په خیر و لولئ